Prefeitura Municipal de Agronômica

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC

Página 1 de 2

 EDITAL Nº 02/2024 - PROCESSO SELETIVO Nº 08/2024

Altera o edital nº 001/2024.

O Município de Agronômica, Estado de Santa Catarina, por seu Prefeito Municipal, o Senhor

Cesar Luiz Cunha, no uso de suas atribuições legais, e a Comissão do Processo Seletivo, nomeada

pelo Decreto nº 293/2024, resolve alterar o aludido edital, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

3.2.  O candidato portador de deficiência concorrerá às vagas existentes, que vierem a surgir ou

forem criadas no prazo de validade do Processo Seletivo, sendo reservado o percentual de 5%

(dois por cento) das vagas, conforme previsto no Art. 1º, § 1º, do Decreto Federal nº 9.508/2018.

LEIA-SE:

3.2.  O candidato portador de deficiência concorrerá às vagas existentes, que vierem a surgir ou

forem criadas no prazo de validade do Processo Seletivo, sendo reservado o percentual de 5%

(cinco por cento) das vagas, conforme previsto no Art. 1º, § 1º, do Decreto Federal nº 9.508/2018.

 ONDE SE LÊ:

3.5. O candidato que se declarar, quando da inscrição, ser portador de deficiência, a especificará

no requerimento  de  inscrição,  devendo  anexar  Laudo  Médico  original,  ou  cópia  autenticada,

expedido e assinado  por médico regularmente inscrito no CRM  (cujo nome e número de registro

no CRM devem estar legíveis) no prazo máximo de 12 (doze) meses antes do término das

inscrições, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência (apresentar exames indicando os

índices pertinentes  para  deficiência  auditiva  e  visual),  com  expressa  referência  ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da

deficiência, inclusive para assegurar previsão de adaptação da sua prova, informando, também, o

seu nome e número do CPF.

LEIA-SE:

3.5. O candidato que se declarar, quando da inscrição, ser portador de deficiência, a especificará

no requerimento  de  inscrição,  devendo  anexar  Laudo  Médico  original,  ou  cópia  autenticada,

expedido e assinado  por médico regularmente inscrito no CRM  (cujo nome e número de registro

no CRM devem estar legíveis) no prazo máximo de 12 (doze) meses antes do término das

inscrições, atestando a espécie e o grau ou nível de deficiência (apresentar exames indicando os

índices pertinentes  para  deficiência  auditiva  e  visual),  com  expressa  referência  ao código

correspondente da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável causa da

deficiência, inclusive para assegurar previsão de adaptação da sua prova, informando, também, o

seu nome.

Altera o Anexo III no seguinte teor:

Altera-se o Termo Professor de Anos Iniciais para Professor.

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br

    Prefeitura Municipal de Agronômica

Site: www.agronomica.sc.gov.br  Email: prefeitura@agronomica.sc.gov.br

CNPJ: 83.102.590/0001-90       -        Fone/Fax: (47)3542-0166

Rua 7 de Setembro, nº 215  –  Centro  -  89188-000  –  Agronômica/ SC

Página 2 de 2

Os demais termos permanecem inalterados.

Agronômica - SC, 05 de dezembro de 2024.

VOLNEI RODRIGUES
Prefeito Municipal em exercício

Danusa Pereira dos Santos Fuchs
Presidente da Comissão do Processo Seletivo
Decreto nº 293/2024

http://www.agronomica.sc.gov.br/
mailto:prefeitura@agronomica.sc.gov.br